kebudayaan dan peradaban adiluhung, terbukti dengan banyaknya temuan

prasasti dan tinggalan arkeologi di sekitar Danau Tamblingan.

Menurut Suantika (1992:35), salah satu sumber yang memberikan berita

tentang adanya Pande Besi di Danau Tamblingan termuat dalam prasasti

Tamblingan berangka tahun Caka 1306 atau 1384 Masehi pasca penaklukkan

Majapahit, yang ditemukan oleh Pan Niki tahun 1987 di tepi Danau

Tamblingan. Adapun isi dari prasasti tersebut adalah peristiwa musibah yang

menimpa keluarga Pande Besi Tamblingan yang terpaksa pergi dari desanya

karena merasa tidak cocok dengan Arya Cenceng/Kenceng.